




Александра Олуић у својој тканој креацији

Поштоваоци уметничког опуса ауторке изложбе
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ком прецизношћу кренула у нови 
свет боја, а талентом је досегла и 

дизајн накита. 
Мирјана Газивода, секретар 

„Дунав AРС-а“, отворила је из-
ложбу рекавши да Александра 
Олуић увек обрадује поклонике 
уметности новим и суптилним де-
лима на својим поставкама. 

– Радовима показује да је уло-

жила много воље, прецизности, 
упорности, дара... Тако је стигла 
до револуције уметничке креатив-
ности, истовремено изградивши 
успешну професионалну каријеру 
– закључила је Мирјана Газивода. 

Ана Водинелић, М. А. 

Д
УН

А
В 

А
РСОд математичарке до 

вајара
О Александри Олуић, рођеној 
у Београду, где је дипломира-
ла на Природно-математич-
ком факултету и један је од 
оснивача „Дунав АРС-а“, за 
каталог њене изложбе надах-
нуто је написала Весна Штус: 
„Она је радознало и креатив-
но биће, упорна и истрајна 
особа“. Штус се запитала да ли 
је Александра само прецизни 
математичар који се служи 
сложеном математичарском 
логиком, или је вредна ткаља 
која ће на свом разбоју да 
математичком прецизношћу 
испреплиће безброј нити и 
изатка одевни предмет по 
угледу на неки из давнина? 
Или је сликарка која служећи 
се бескрајном комбинацијом 
боја жели да нам прикаже 
предмете и пределе, или је 
вајар који обликује глину у 
безброј облика и израђује 
накит који ћемо одабрати да 
бисмо се њиме украсили, при-
казали или исказали?



Деца су украс света: ученици ОШ „Милан Ракић“ са Душицом Лукић (у средини) и Сузаном Поњавић (десно)
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„ДУНАВ АРС“ И „ПРИЈАТЕЉИ ДЕЦЕ ОПШТИНЕ НОВИ БЕОГРАД“ ОРГАНИЗОВАЛИ ИЗЛОЖБУ ДЕЧЈЕГ 
СТВАРАЛАШТВА 

драГаНУ ЛУКИЋУ У ЧаСТ

Изложба награђених ликовних 
и литерарних радова малишана 
из новобеоградских основних 
школа за школску 2012/2013. 
годину, под насловом „У част 
Драгану Лукићу – Лукићев лист“, 
свечано је отворена 28. јануара 
у „Дунавском уметничком изло-
гу“ у Компанији „Дунав осигу-
рање“ у Београду, у организа-
цији „Пријатеља деце општине 
Нови Београд“ и „Дунав АРС-a“. 
Оно што на први поглед може 
да се каже о овој изложби, то је 
да одише веселошћу и дечјом 
искреношћу, која лековито де-
лује на старије, подсећајући нас 
да смо можда посустали на путу 
остваривања племенитих иде-
ала прогласивши их „детињас-

тим“ и „нереалним“. 
Изложбу је отворила Сузана 

Поњавић, председник „Прија-
теља деце општине Нови Бео-
град“, истакавши вредност дечјег 
стваралаштва, и у том контексту 
призвала успомену на великана 
дечјег песништва Драгана Лу-
кића, који је у свом књижевном 
опусу показао да и те како добро 
разуме душу детета.

Малишани из Основне школе 
„Милан Ракић“ отпевали су чуве-
ну Лукићеву песму „Тихо тише” и 
извели два скеча с мотивима из 
Лукићеве поезије.

Изложбу је својим при-
суством увеличала супруга по-
којног доајена српског дечјег 
песништва Душица Лукић, која 

је и сама књижевни стваралац: 
– Веома ми је драго што сам 

вечерас с вама и што сви ужива-
мо у стваралаштву наше деце, не 
само ликовном, већ и литерар-
ном. Наша деца су веома тален-
тована и у томе их треба подр-
жати. Лепо је да је ова изложба 
понела име Драгана Лукића, а 
ја сам имала ту срећу да живим 
поред њега – казала је Душица 
Лукић.

За ову прилику одштампан је 
и Каталог награђених ликовних 
и литерарних дечјих остварења, 
тако да су први кораци будућих 
уметника и на овај начин сачува-
ни од заборава.

Пеђа Радосављевић

XX Оно што на први поглед може да се каже о овој изложби, то је да одише веселошћу и дечјом 
искреношћу, која лековито делује на старије, подсећајући нас да смо можда посустали на 
путу остваривања племенитих идеала, прогласивши их детињастим и нереалним



Људи се пронађу, расту и стварају заједно: чланови Удружења „Дунав АРС“ са подмлатком
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ОТВОРЕНА ТРАДИЦИОНАЛНА ИЗЛОЖБА СЛИКА ЧЛАНОВА УДРУЖЕЊА „ДУНАВ АРС“

ОКТОБарСКЕ ВИБраЦИјЕ

Традиционална колективна из-
ложба слика чланова Удружења 
„Дунав АРС“ одржана је од 15. до 
26. октобра 2012. под називом 
„Октобар у Дунавском уметнич-
ком излогу”. Пред посетиоцима 
су изложени радови колега, међу 
којима се налазе и они који су 
прошли селекцију за 52. Ликовни 
салон аматера Београда, којa је 
одржана од 24. октобра до 5. но-
вембра 2012. у галерији „Икар“, у 
Клубу ваздухопловства у Земуну. 
У галерији су била изложена и ли-
ковна остварења чланова „Дунав 
АРС-а“ Војислава Живковића Пеј-
саж, Војина Недељковића Теме и 
варијације, Александра Вулевића 
Невени, Јелене Газиводе Пејзаж и 
Надежде Глигорић Крај реке.

 На изложби „Октобар у Дунав-

ском уметничком излогу” могла 
су да се погледају и остварења 
Марице Видуљевић Побулић, 
Љиљане Куљаче, Мирјане Гази-
воде, Небојше Миладиновића, 
Драгане Пјанић, Љиљане Стева-
новић Љис, Светлане Петровић, 
Благоја Станковића и Драгане 
Кондић.

Изложбу је отвореном прог-
ласила Евица Миленковић, ди-
ректор Дирекције за заједничке 
послове у осигурању. 

– Људи се пронађу у неком 
тренутку, нешто их привуче, расту 
заједно и стварају заједно… Каква 
је љубав потребна да би се ствара-
ла оваква дела која су пред нама? 
Велика љубав и још већа инспи-
рација. Вечерас, драги пријатељи, 
колеге уметници и драга децо, 

отворићемо нова врата. Која су 
то врата и шта нас чека, видећемо 
ускоро. Наши драги гости, такође 
млади уметници, показаће нам 
своје умеће како би нам ово вече 
улепшали и доказали да уметност 
нема границе, да се надопуњује но-
вим инспирацијама, свежим идеја-
ма и младим снагама. Вечерас ће за 
вас глумити Тамара Миленковић 
и Никола и Нина Ђорђевић, по-
лазници школе глуме  „Студио цен-
тар” – рекла је Евица Миленковић.

По завршетку званичног дела 
изложбе, посетиоци су се упозна-
ли са старијим и млађим уметни-
цима, тј. са сликарима и глумцима, 
осведочивши се да уметност нема 
границе.

Пеђа Радосављевић

XX Пред посетиоцима су, поред осталих, изложени радови колега који су прошли селекцију за 
52. Ликовни салон аматера Београда 
XX Полазници школе глуме „Студио центар“ гостима изложбе показали своје умеће



Честитке уметнику: Зоран Раделић, Мирјана Газовода и проф. др 
Радивоје Митровић
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ХУМАНИТАРНА ИЗЛОЖБА ЗОРАНА РАДЕЛИЋА: ХАРМОНИЈА

НЕИСЦрПНа СНаГа ТаЛЕНТа 

Изложба слика Зорана Раделића, 
уприличена је 29. октобра прошле 
године у Компанији „Дунав осигу-
рање“ у Београду под називом 
Хармонија. Изложба је имала 
хуманитарни карактер: део при-
хода од продатих слика био је на-
мењен прикупљању средстава за 
трансплантацију срца мале Тијане 
Огњановић, како би се наставило 
њено детињство и одрастање.

П р и с у т н е 
је, у име Удру-
жења „Дунав 
АРС“, поздра-
вила сликарка 
Мирјана Гази-
вода: 

– Ово је дру-
га самостална 
изложба коле-
ге Раделића, 
овога пута под 
насловом Хар-
монија. За раз-
лику од прет-
ходне, на којој 
је Раделић из-
ложио уља на 

платну, сада је показао да влада и 
техником акрил на камену и цре-
пу. То на још одређенији начин 
упућује на снагу његовог талента, 
који је наследио од оца, истак-
нутог уметника Адама Раделића. 
Суптилност душе и свој унутарњи 
набој Зоран Раделић овога пута 
показује и на сасвим другачији 
начин, повезујући лепо с хуманим, 
тако што део прихода од продаје 
својих радова намењује пружању 
помоћи малој Тијани Огњановић, 
која мора да се подвргне транс-
плантацији срца. На томе посеб-
но захваљујемо аутору, с дубоким 
уверењем да ћемо показати своју 
несебичност – истакла је Газивода.

Изложбу је свечано отворио 
државни секретар за просвету 
и науку проф. др Радивоје Мит-
ровић, рекавши да је „Дунав 
осигурање“ по ко зна који пут по-
тврдило да у пракси зна шта је то 

друштвена одговорност. Митро-
вић је нагласио да је ова изложба 
прилика да се улепша пословни 
амбијент, али и да се покаже ху-
маност – како те вечери тако и у 
данима трајања изложбе, те да су 
Раделићеве слике одраз младо-
сти, али и зрелости. Митровић је 
истакао да је уметност ту да нам 
улепша и олакша тешка времена 
и тренутке. 

Наш  колега и аутор изложбе 
Зоран Раделић поздравио је посе-
тиоце и захвалио им што су дошли 
на изложбу, указујући на смисао 
овог догађаја, тј. на хуманост која 
може да допринесе лепшим тре-
нуцима у којима ће се мала Тијана 
радовати са својим родитељима. 

Посетиоци су након пригодног 
коктела разгледали поставку на 
којој су се издвајала уља на платну 
с насликаним племенитим глава-
ма коња и вратима као симболом 
за многе ствари, будући да се иза 
сваких врата налази један непо-
знат свет…

Пеђа Радосављевић

XX Изложбу је свечано отворио државни секретар за просвету и науку проф. др Радивоје Мит-
ровић, нагласивши да је то прилика да се улепша пословни амбијент, али и да се покаже 
хуманост – како те вечери тако и наредних дана
XX Део прихода од продатих слика био је намењен прикупљању средстава за транспланта-
цију срца мале Тијане Огњановић

БИОГраФИја УМЕТНИКа
Зоран Раделић рођен је 1971. 
године у Сиску. Сликарством 
се бави већ двадесет и три го-
дине. У истом простору Ком-
паније „Дунав осигурање“ 
и у организацији Удружења 
„Дунава АРС“ имао је самос-
талну изложбу 2010. године. 
Учествовао је на више колек-
тивних изложби у земљи и 
иностранству.

Битка за Тијанин живот 
је нажалост изгубљена

Oсмoгoдишњa Tиjaнa Oгњaнo-
вић из Бeoгрaдa умрлa je 15. 
јуна 2013. године у бoлници у 
Хjустoну у СAД, где je чeкaлa 
нa трaнсплaнтaциjу срцa. 
Много хуманих људи дало је  
допринос за њену сложену и 
скупу операцију, а међу њима 
и уметник Зоран Раделић.



Слободан Симић, мајстор акварела
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РЕКА: ИЗЛОЖБА АКВАРЕЛА СЛОБОДАНА СИМИЋА

ВОдЕ дУНаВа КаО ИНСПИраЦИја

Изложба акварела познатог слика-
ра и педагога Слободана Симића 
отворена је 24. септембра у Умет-
ничком излогу Компаније „Дунав 
осигурање“ у Београду, под називом 
Река. Посреди је Дунав, чији нам је 
ток Симић имагинацијом дочарао. 
Ова значајна међународна река 
својим понекад загонетним бићем 
улепшава и српске крајолике. Орга-
низатор изложбе, Удружење „Дунав 
АРС“, побринуло се, као и увек, за 
пратећи каталог, где je зaбeлeжeнo 
и запажање историчара уметности 
Војина Недељковића о ауторовом 
стваралаштву. 

Посетиоце и аутора изложбе, 

која је трајала до 13. октобра, поз-
дравила је Љиљана Лазаревић 
Давидовић, шеф Службе за инфо-
рмисање у Компанији „Дунав оси-
гурање“.

– После двомесечне летње па-
узе, „Уметнички излог“ поново је 
лепотом оживео. Овога пута за ту 
лепоту треба да захвалимо Слобо-
дану Симићу, нашем дугогодишњем 
познанику, пријатељу Удружења 
„Дунав АРС“ и истакнутом педагогу 
и ствараоцу. Слободан Симић данас 
нам је дао нову прилику да уживамо 
у лепоти акварела који се рађају из 
његове душе и отелотворују вођени 
његовом вештом руком. Гледајући 

их, засигурно не бисмо помислили 
како је акварел захтевна техника 
која не дозвољава грешку, а то аква-
рел управо јесте. Не може се ништа 
сакрити, замаскирати нити пребоји-
ти. Све настаје у једном даху, спонта-
но, али у исто време и рационално, 
као две супротности које је немо-
гуће помирити. Тешко је то и може 
да успе само врсним уметницима 
какав је Слободан Симић. Бирајући 
мотив реке, сликар нам је показао и 
да лепота ове технике до изражаја 
највише долази када се воденом 
бојом слика вода, када се дочарава 
њена прозрачност, бистрина, све-
жина, дубина и способност да на 
својој површини одслика трепера-
ви лик стварности. Баш као што су 
треперава и танана лирска осећања 
којима је понет стваралац који се об-
раћа управо оној публици која таква 
осећања може безусловно да при-
ми – истакла је Љиљана Лазаревић 
Давидовић. 

Присутнима се обратио и проф. 
Миодраг Чолаковић, врстан му-
зичар, добро познат публици Умет-
ничког излога Компаније „Дунав 
осигурање“, који дубоко прожи-
вљава не само лепоту звука већ и 
осталих уметности, међу којима и 
сликарство. У надахнутом говору, 
Чолаковић је истакао да Симић на 
акварелима није само обухватио ток 
Дунава, већ и открио ток властитог 
бића, те да је његов потез кичицом 
и корак и искорак ка сопственој и 
исконској аутентичности. На Си-
мићевим акварелима, како је уочио 
Чолаковић, може да се примети илу-
зија протока времена. На њима се, 

XX „Бирајући мотив реке, сликар нам је показао да лепота ове технике до изражаја највише 
долази када се воденом бојом слика вода, када се дочарава њена прозрачност, бистрина, 
свежина, дубина и способност да на својој површини одслика треперави лик стварности”, 
истакла је у свом обраћању Љиљана Лазаревић Давидовић, шеф Службе за информисање 
која је отворила изложбу



Увек надахнути Миодраг Чолаковић

У даху и спонтано – уводна реч 
Љиљане Лазаревић Давидовић

Акварели пред којима застаје дах
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другим речима, отварају предели 
вечног и апсолутног.

Док су посетиоци, подстакнути 
изреченим говорима, изнова при-
лазили Симићевим акварелима 
пратећи меандре снажног Дунава, 
Уметничким излогом разлио се 

звук клавира и мело-
дија Рахмањиновљевих 
Пролећних вода – а своје 
виспрене прсте на дирке 
је спуштао маестро Чола-
ковић. 

Слободан Симић 
рођен је у Београду 
1944. године. Сликар-
ством се бави од најра-
није младости, а већ као 
седамнаестогодишњак 
награђен је у конкурен-
цији академских слика-
ра. Завршио је ликовни 
одсек Више педагошке 
школе у Београду, где су предава-
чи били ликовни ствараоци попут 
Светолика Лукића, Милуна Митро-
вића, Анте Аврамовића, Слобода-
на Соторова. Симић је сарађивао 
с Југословенском смотром „Мер-
мер и звуци“, био је уметнички 
сарадник и у организовању и 
постављању ликовних дела у фа-
бричком кругу индустрије одеће 

„Први мај“ у Пироту, у којој је го-
динама радио.

Остављајући уметнички траг о 
Дунаву који је подстицао креатив-
ност многих стваралаца, и не само 
сликара, Симић је, несумњиво, ос-
тавио и траг о себи.

Пеђа Радосављевић 
Фото: Коста Пјанић



Јелена Вукићевић на Мон блану (прва с лева)
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ПЛАНИНАРСКИ АСОВИ ИЗ „ДУНАВ ОСИГУРАЊА“

ИЗаЗОВИ јЕдНОГ рИЗИЧНОГ ХОБИја 

Једна од узданица планинар-
ског клуба „Дунав“ је млада 
Јелена Вукићевић, успешан 
планинарски водич, и један од 
ретких чланова који се бави ви-
сокогорством. Са Јеленом смо 
разговарали о опасностима ње-
ног хобија и напорним припре-
мама пред одлазак пут Анда. А 
она нам је поверила да је оду-
век била спортски тип и да је 
одмалена показивала афините-
те ка природи и спорту. Трени-
рала је кошарку а њен први до-
дир с планинарењем у вези је 
с почецима организације клуба 
планинара у Компанији „Дунав 
осигурање” 2006. године, када 
је изведен излет на Сопотницу. 

Високогорством се бави у 
последње две-три године. У том 
временском распону попела се 
на Дурмитор, Визитор, Прокле-
тије, највиши врх Балкана Рилу 
у Бугарској, на Гросглокнер у 
аустријским Алпима. Освајала 
је и италијанске Алпе, а највећи 
јој је успех успење на Мон блан 

(4.810 метара). Захваљујући 
завршеној обуци и лиценци 
за планинарског водича треће 
категорије, што подразумева 
компетенцију за успињање до 
3.000 метара надморске виси-
не у летњим условима, активно 
учествује у раду Клуба и орга-
низацији излета. 

Говорећи о потенцијалним 
опасностима овог хобија, Је-
лена истиче да се већ на виси-
нама преко 2.500 метара могу 
јавити први симптоми тзв. 
висинске болести. Висинска 
болест назив је за симптоме 
који се јављају при боравку 
на великој надморској висини. 
Могу бити безазлени, као што 
су главобоља и малаксалост, 
а на висини од 3.500 до 5.800 
метара болест је врло честа и 
може се завршити смрћу ако се 
не препозна на време. Преко 
5.800 метара висине дужи бо-
равак готово је немогућ. Јелена 
истиче да нема јасних правила 
и да ниједан лекарски преглед 
не може да процени индиви-
дуалну склоност ка болести. 
Најважније је да се планинар 
на време аклиматизује и да по-
степено савладава висину, као 
и да уноси велике количине 
течности. 

– За мене је прва права екс-
педиција била „Доломити и 
Мон блан“. Круну експедиције 
представља успење на Мон 
блан, на 4.810 метара надморс-
ке висине. Поход је трајао 12 
дана. Половину тог времена 
провели смо у Италији, где 
смо се аклиматизовали, па смо 
потом кренули ка Француској. 

Пре почетка успињања осећали 
смо неизвесност и зебњу јер је 
у питању озбиљан врх на коме 
се повремено дешавају и траге-
дије – каже наша саговорница.

Јелена додаје да су ус-
пињање почели око два сата 
ноћу, по ветру који дува више 
од 60 км на сат, на температу-
ри од -20 степени Целзијуса, 
а субјективни доживљај хлад-
ноће услед јаког ветра био је 
-35 степени. Успињање и сила-
зак трајали су око 12 сати. 

Пењачку опрему чине „де-
резе“ (врста специјалних, че-
личних крампона) на ногама, 
а у рукама се носе „цепини“ – 
врста чекићā који се забадају у 
падину у случају пада. Не треба 
заборавити ни „навезе“ – међу-
собну повезаност чланова еки-
пе ужетом. Веома је битан и 
склад међу члановима екипе. 

Тако је Јелена Вукићевић 
захваљујући доброј екипи и 
личној истрајности савладала 
успон на Мон блан, што је и њен 
највећи досадашњи успех. 

Ђорђе Чолаковић

XX Јелена Вукићевић, члан Планинарско-смучарско друштво „Дунав“, освојила је бројне европ-
ске врхове, а највећи успех јој је успињање на Мон блан, на 4.810 метара

ПрОјЕКТУјЕ 
ИНФОрМаЦИОНЕ 

СИСТЕМЕ
Јелена Вукићевић запосле-
на је у „Дунав осигурању“ од 
септембра 2005. године, и то 
у Сектору за развој, у Инфор-
матичкој функцији Филијале 
4 у Београду, која се налази у 
Устаничкој улици. Почела је да 
ради на месту програмера, а 
сада је главни систем-ана-
литичар. Дипломирала је на 
Факултету организационих 
наука и по струци је инжењер 
за пројектовање информа-
ционих система.



Ивaн Кoвaчeвић, искусaн планинарски водич

Планинари на Великом Столцу
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АКТИВНОСТИ ПЛАНИНАРСКО–СМУЧАРСКОГ КЛУБА „ДУНАВ“

МЕдВЕЂИМ СТаЗаМа На ПрЕдОВОМ КрСТУ

Предов Крст, који је много мање 
познат од Калуђерских бара и 
Митровца, спада у најочуванији 
део планине Таре. Време како 
се само пожелети може испра-
тило је 26 чланова експедиције 
планинарског смучарског клуба 
„Дунав“ из уснулог Београда ка 
планини Тари. После пет часова 
вожње преко Ваљева, Дебелог 
Брда, Бајине Баште и Перућца, 
по изласку из уског кањона 
речице Дервенте панинари су 
се обрели на Предовом Крсту, 
смештеном на 1075 метара 
надморске висине. У експеди-
цији су учествовале колеге из 
Београда, Пријепоља, Зајечара, 
Зрењанина...

Како кажу познаваоци, овде 
Тара постаје дивља, сурова, 
мрачна и депресивна планина, 
а бројни планински врхови уз-
дижу се изнад ретких раштрка-
них планинских села. Мештани 
живе од стоке, дрвета и креча. 

Овде нема градње, нема викен-
дица нити пружања туристич-
ких услуга. У овај део Таре дола-
зи се кроз кањон реке Дервенте 
из Перућца. Даље према запа-
ду је планина Звијезда и тешко 
доступно село Јагоштица, са 
неколико заштићених речних 
кањона. То је подручје где су 
се задржале ретке ендемске 
биљне врсте и популација од 
око 40 медведа. 

- У предео око села Јагошти-
ца долазе само организоване 
групе планинара и авантурис-
ти! Е, то смо ми!  Након ручка 
упутили смо се на лаку пешач-
ку туру према најлепшем ви-
диковцу на Тари – Биљешким 
стенама (1225 м надморске 
висине) удаљеним седам ки-
лометара од Предовог Крста. 
Траса води шумским путем који 
служи за експлоатацију дрвета 
и лаганим ходом смо за неколи-
ко сати савладали ту висинску 
разлику а онда били награђени 
предивним погледом на реку 

Дрину, језеро Перућац те број-
на стабла Панчићеве оморике. 
Непосредно поред видиковца 
налази се колиба коју је сагра-
дила екипа филма „Птице које 
никад не полете“ и која је на 
располагању свим доброна-
мерним људима  – рекао нам је 
водич групе Иван Ковачевић.

Сутрадан се експедиција по-
делила у две групе. Једна гру-
па је кренула на Велики Столац 
(1675 м) а друга до Подстолца, 
где се налази највеће станиште 
Панчићеве оморике на Тари.   

- Прилично јаким темпом 
стигли смо до Мајдана, ода-
кле је кренуо нагли успон. Ову 
стазу користе и медведи, па 
нам је Милован из села Јаго-
штица, наш домаћин запослен 
у НП „Тара“ испричао низ ин-
тересантних детаља о животу 
и понашању ових животиња. 
Показао нам је и печурку бели 
јарчић (калуђерка, лат. coprinus 
comatus) коју смо свежу конзу-
мирали. 

XX Излет „Тара на Предов крст“, у пределима дивље и сурове природе, резервисане само за 
професионалце и авантуристе, организован је од 20. до 21. октобра прошле године



Релаксација на крстарењу мирним водама Перућца
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Када смо савладали тај вели-
ки и нагли успон ускоро смо се 
обрели и на чистини која нас је 
одвела до Великог Столца. Ту 
нас је дочекао предивни по-
глед на Босну чији су планин-
ски врхови израњали из магле, 
као шиљата острва из неког бе-
лог и успенушаног мора. Сун-
це и топле боје питоме јесени 
употпунили су колорит који се 
тешко описује речима.

У повратку смо обишли и 
локалитет  Маказе где се на-
лази хранилиште за медведе 
које је направило предузеће 
Национални Парк „Тара“, и где 
се почетком пролећа доноси 
кукуруз и прихрана за медве-
де када се пробуде из зимског 
сна, када су најисцрпљенији и 
најмршавији. Одатле до Пре-
довог Крста брзо смо сишли 
шумским путем где нас је чекао 
остатак групе –додао је Иван 
Ковачевић.

Друга група је направила 
туру до Подстолца у дужини од 
12 км и вратила се сат времена 
пре прве групе. 

Пос ле здруживања, обе 
групе кренуле су са Предовог 
Крста према брани где их је 
чекао бродић који их је возио 
у обилазак језера Перућац. По-
сетили су залив Дервенте којим 

су отишли до Предовог Крста а 
видели су, само сада из друге 
перспективе, и Биљешке - стене 
на којима су били дан раније. 

- На два места нам је капетан 
скренуо пажњу на стабла тисе 
(лат. Taksus bakata) која више 
подсећају на густ грм него на 
дрво. Народно веровање каже 
да тиса штити од злих духова, 
па је у крајевима где је расла, 
народ од ње израђивао крстиће 
или је комадиће њеног дрвета 
ушивао у одећу. Од тисиног 
дрвета правиле су се кашике, 
штапови и огрлице. Магична 
моћ тисе објашњава се њеном 

дуговечношћу, јер може да 
живи и више од хиљаду година.

Након завршетка крста-
рења језером, планинари су 
се упутили  натраг ка Београду 
уз кратко успутно стајање на 
обали Дрине како би обишли 
речицу Врело која је дуга 365 
метара и која формира предив-
не слапове када утиче у Дрину. 
Недуго затим, после кратке во-
жње експедиција се последњи 
пут зауставила уз обалу Дрине, 
како би се почастили свежом 
пастрмком. 

Ђ.Чолаковић

ВЕСТИ •  ВЕСТИ •  ВЕСТИ •  ВЕСТИ •  ВЕСТИ •  ВЕСТИ •  ВЕСТИ •  ВЕСТИ

ВЕЛИКИ ИЗаЗОВ За „дУНаВСКЕ“ ПЛаНИНарЕ
Планинарско-смучарско друштво „Дунав“, које делује под покровитељством Компаније „Дунав осигурање“, 
отиснуло се почетком ове године у највећу авантуру од оснивања – експедицију „Дунав Аконкагва“. Поход 
је почео 24. јануара, када су планинари кренули у Јужну Америку, на Анде, стремећи надморској висини од 
готово 7.000 метара, а завршио се 18. фебруара. Због изузетно лоших услова експедиција коју су чинили 
водич Илија Андрејић (два пута се испео на Аконкагву као водич успона), Мирјана Вукотић, Војин Тановић, 
Иван Ковачевић и Јелена Вукићевић, најмлађи члан екипе – сви водичи треће категорије Планинарског 
савеза Србије, није успела да освоји највиши врх Јужне Америке. Природа је поставила своје границе, па 
ни најжаркија жеља ни надљудски напор у екстремним климатским условима нису уродили плодом. Остаје 
нада да ће се указати нека нова прилика да се застава нашег планинарског друштва завијори на овом или 
неком другом познатом и изазовном врху. Осим ове експедиције, од почетка године, планинари су изве-
ли неколико акција. Походили су Хомољске и Ваљевске планине, Ртањ, пешачили кањоном реке Градац, 
кретали су се стазама европског пешачког пута Е7 на Златибору и учествовали на рафтингу на Тари и Лиму.
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ВОДОРАВНО: 1. Биљка из породи-
це љиљана, шпаргла, 2. Достављач, 
курир, 3. Врста опреме за грејање 
просторија, 4. Део недеље -  Име 
филозофа и математичара Декар-
та, 5. Горњи дом парламента у мно-
гим државама – Упитна заменица, 
6. Десна притока Саве – Иницијали 
шахисткиње Марић – Ауто-ознака 
за Сремску Митровицу, 7. Клинич-
ки центар (скр.) – Столица монарха, 
трон, 8. Оно што се додељује за ост-
варен успех или извршен задатак – 
Носни сугласник, 9. Ознака за обим 
– Место и истоимени манастир код 
Алексинца, 10. Област у Србији уз 
десну обалу Саве, 11. Украсна собна 
биљка, 12. Сто метара квадратних – 
Име тенисерке Новотне – Ознака за 
север, 13. Дроњци, старе крпе – Ко-
рално острво, 14. Свесни део лич-
ности по Фројдовом учењу – Прво 
слово – Илија одмила, 15. Чувени 
универзитет у Москви, 16. Плани-
на у масиву Голије, изнад манастира 
Студенице, 17. Ознака за краљицу 
у шаху – Име бившег боксерског 
шампиона Листона – Десето и 13. 
слово азбуке, 18. Иницијали књи-
жевнице Секулић – Рударски инсти-
тут (скр.) – Врста афричког папкара, 
19. Планинска биљка из породице 
маслиница, 20. Овамо, на ову стра-
ну, 21. Надимак песника Владисла-
ва Петковића, 22. Име шкотске му-
зичарке Ленокс, 23. Немачки писац 
нобеловац, Томас, 24. Име финског 
рели возача Ватанена.
УСПРАВНО: 1. Аматерски спортски 
клуб (скр.) – Груба тканина – Једини-
ца мере за нафту – Украс у облику 
венца који се ставља на главу, 2. Пе-
риод за који важи осигуравајуће 
покриће – Област на западу  Фран-
цуске – Курс, течај, 3. Равна ливада 
– Врста жбунастог дрвета – Име 
физичара и проналазача Едисона – 
Италијански композитор, Ђоакино, 
4. Спортско борилиште – Место из-
ложено сунцу – Свечана одећа (мн.), 
5. Дугачак, узан  прокоп у земљи – 
Збрка, неред – Непозната, безначај-
на особа, 6. Општинско или сеоско 
подручје – Пиће од меда – Органи 

вида – Саставни везник, 7. Простор 
за пртљаг у возилу – Прегибати се 
– Четврто и 28. слово азбуке, 8. По-
седовања знања – Име тенисерке 
Ивановић – Амбијент, окружење, 9. 
Воштане ћелије у кошници – Град 

у северној Италији са чувеном ау-
томобилском стазом за такмичења 
Формуле 1 – Украшена капија са 
лучним сводом у част победника.
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